ผูวิจัยยังใชวิธีการสังเกตการณทางตรง ในการประชุมของภาครัฐ ภาคเอกชน และการประชุมรวม
ภาครัฐและเอกชนในเวทีตาง ๆ ท่ีเกี่ยวของกับการวางแผน ดําเนินการ เกี่ยวกับโครงการอนุภูมิภาค
ลุมน้ําโขง ท้ังในประเทศไทย และท่ีอ่ืน ๆ ในกลุมประเทศอนุภูมิภาคลุมแมน้ําโขง เชน การประชุม
เพื่อวางแผนการดําเนินงานของกรมสงเสริมการสงออก ท่ีมีหลายฝายท้ังภาครัฐและเอกชนไทยเขา
รวม การสัมมนาเร่ือง “ศักยภาพการคา การลงทุนไทยในกลุมอนุภูมิภาคลุมแมน้ําโขงตอนบน” 13
ธันวาคม พ.ศ. 2552 (ค.ศ. 2008) โรงแรมริเวอรวิว จ.เชียงราย การสัมมนาเร่ือง “โครงการความ
รวมมือทางเศรษฐกิจอนุภูมิภาคลุมแมน้ําโขง” พฤษภาคม 2552 (2009) ณ โรงแรมเวียงอินทร
จ.เชียงราย การสัมมนาเร่ือง “BIMSTEC และ GMS” รวมจัดโดยกระทรวงพาณิชย หอการคา
จังหวัดเชียงราย จังหวัดเชียงราย ณ โรงแรมดุสิตไอซแลนด จ.เชียงราย เปนตน

ผูวิจัยใชวิธีการสัมภาษณกึ่งโครงสรางกับกลุมคนจํานวนหน่ึง เพื่อทําความเขาใจถึงวิธีคิดและทาที
ตลอดจนความเขาใจถึงการกระจายผลประโยชนและตนทุนจากการเขารวมโครงการอนุภูมิภาคลุม
แมน้ําโขงของ สปป.ลาว กลุมคนเหลานี้สามารถจัดกลุมไดเปน

ชวงอาณานิคม หรือชวงกอนพ.ศ. 2518 ( ค.ศ. 1975)
กอน พ.ศ. 2518 (ค.ศ. 1975) สปป.ลาว ไดผานความขัดแยงในการจัดการทรัพยากรในหลายรูปแบบ
โดยมีหลายตัวแสดงท่ีเขามาขับเค่ียวแยงชิงอํานาจในการจัดการทรัพยากร ตั้งแตการตกเปนอาณา
นิคมของฝร่ังเศสในคริสตศตวรรษท่ี 19 การตอสูเพื่อปลดปลอย การเขาครอบงําของญ่ีปุนในชวง
สงครามโลกคร้ังท่ีสอง สงครามลับท่ีสปป.ลาวถูกลากเขาไปมีสวนรวมในสงครามเวียดนาม และ
ภาวการณตอสูของสงครามเจาสามฝายเพื่อปลดปลอยประเทศ

ชวงสังคมนิยม พ.ศ. 2518-2529 (ค.ศ. 1975-1986)
ภายหลังชัยชนะของพรรคคอมมิวนิสตลาว ในป พ.ศ. 2519 (ค.ศ. 1976) สปป.ลาว ไดจัดระเบียบ
การปกครอง การบริหารทรัพยากรและระบบเศรษฐกิจของประเทศใหมใหเปนระบบสังคมนิยม
กลาวคือรัฐยึดเอากิจการอุตสาหกรรมและบริการจํานวนหนึ่งเปนของรัฐ ในขณะท่ีในภาค
เกษตรกรรม ใหชาวนาต้ังระบบสหกรณเกษตรตามแบบระบบนารวม รัฐบาลไดออกขอกําหนด
เกี่ยวกับปาไมและดินปาไมเปนคร้ังแรกในป พ.ศ. 2522 (ค.ศ. 1979) ดวยวัตถุประสงคเพื่อรักษาปา
ไม โดยมีแนวคิดวาปาไมเปนกรรมสิทธ์ิของประชาชน ผูใดก็ไมมีสิทธิลวงละเมิดได รัฐมีหนาท่ี
รับผิดชอบวางแผนและแบงเขตการใชปาไมและดินปาไม (มาตรา 1 สรุปรวมดํารัส มติและคําส่ัง
ตางๆ เกี่ยวกับงานปาไม เลมท่ี 1)

แนวทางการจัดการท่ีดินใหม โดยพรรคคอมมิวนิสตลาวท่ีจัดต้ังระบบสหกรณเกษตรแบบนารวม
กลับไมประสบความสําเร็จ เนื่องจากภาวะฝนแลงรุนแรงและภาวะนํ้าทวมใหญป พ.ศ. 2519 (ค.ศ.
1976) และ 2520 (1977) ทําใหการเพาะปลูกไดผลนอยหรือลมเหลว สปป.ลาวตองขอความ
ชวยเหลือจากตางประเทศ ความลมเหลวของระบบสหกรณการเกษตรแบบนารวมเกิดข้ึนจากหลาย
สาเหตุ เชน การขาดความรูและความสามารถในการบริหารสหกรณ การขาดแคลนถนนและระบบ
การคมนาคมส่ือสาร ในท่ีสุดระบบนี้ตองลมเลิกไป (สุรชัย ศิริไกร, 2548, ศรีสุพรรณ อุดม
ประเสริฐ, 1997)

ชวงกลไกเศรษฐกิจใหม หรือ จินตนาการใหม (New Economic Mechanism)
ในป พ.ศ. 2529 (ค.ศ. 1986) ภาวะการเมืองในระดับโลกท่ีมีการแบงคายเปนคายประชาธิปไตยและ
สังคมนิยมอยางชัดเจนไดมีการเปล่ียนแปลงคร้ังใหญ การลมสลายของประเทศสังคมนิยมหรือการ
ปรับเปล่ียนนโยบาย และการเติบโตของประชาธิปไตยและระบบเศรษฐกิจแบบทุนนิยม ทําใหผูนํา
สหภาพโซเวียตปรับเปล่ียนมาใชนโยบายทางเศรษฐกิจใหมท่ีเรียกวา “เปเรสตรอยกา” และ “กลาส
นอสท” (Prerestroika and Grasnost) การเปล่ียนแปลงนโยบายของรัสเซีย สงผลใหนโยบายทาง
เศรษฐกิจของประเทศท่ีเช่ือมโยงกับรัสเซียเปล่ียนแปลงนโยบายของตนเองตามไปดวย เชน การ
เปล่ียนแปลงนโยบายของผูนําเวียดนามท่ีเรียกวา “โดยเหมย” ในสปป.ลาว ไดมีการใชนโยบาย
กลไกเศรษฐกิจใหม และมีการวางแผนเศรษฐกิจ 5 ป ฉบับท่ีสอง พ.ศ. 2529-2533 (1986-1990) โดย
เนนการพัฒนาการเกษตร อุตสาหกรรม พลังงาน การคาชายแดน และการลงทุนจากตางประเทศ

กลไกเศรษฐกิจใหม เปนนโยบายท่ีปฏิรูปเศรษฐกิจใหมีลักษณะเปดมากข้ึน มีการสงเสริมใหมีการ
ลงทุนของนักลงทุนตางชาติ ในสปป.ลาว มีการออกกฎหมายคุมครองการลงทุนของชาวตางชาติ
เปนคร้ังแรกใน พ.ศ. 2532 หรือ ค.ศ. 1989 ยินยอมใหนักลงทุนตางชาติสามารถนําเงินเขามาลงทุน
ในลาวไดตั้งแตรอยละ 30-100 อีกทั้งยังมีการแกไขเปล่ียนแปลงกฏหมายฉบับดังกลาวอีกในป พ.ศ.
2537 หรือ ค.ศ. 1994 เพื่อสรางบรรยากาศท่ีเอ้ือตอนักลงทุน โดยมีการใชมาตรการท่ีเปนการยกเวน
ทางภาษีและขอยกเวนท่ีไมใชภาษีดวย มีการออกและปรับเปล่ียนกฎหมายคุมครองการนําใชปาไม
และดินปาไม ปพ.ศ. 2532 หรือ ค.ศ. 1989 ท่ีมีมาตรารองรับการเปล่ียนแปลงวัตถุประสงคการใชปา
ไมและดินปาไม เพื่อการพัฒนาเศรษฐกิจได เชน การสรางถนน เ ข่ือนไฟฟาพลังน้ํา และ
ชลประทาน ตลอดจนมีการใหสัมปทานการคาไม การผลิตพลังงานไฟฟาจากถานหินและพลังน้ํา
การใหสัมปทานในการขุดคนถานหิน เหล็ก เงิน ทองคํา ยูเรเนียม และการสํารวจหาน้ํามัน

การท่ีความชวยเหลือท่ีรัฐบาลลาวไดรับจากกลุมประเทศสังคมนิยมไดถูกลดทอนหรือตัดไป เปน
เหตุใหรัฐบาลลาวตองเปล่ียนมุมมองตอทรัพยากรธรรมชาติใหม ใน พ.ศ. 2534ค.ศ. 1991 พรรค
ประชาชนปฏิวัติลาวจัดประชุมสมัชชาใหญของพรรคคร้ังท่ี 5 ระหวางวันท่ี 27-29 มีนาคม ป
เดียวกัน สมัชชามีมติยืนยันนโยบายปฎิรูปเศรษฐกิจโดยอาศัยกลไกตลาดและเปดประเทศเพ่ือรับ
การลงทุนจากตางประเทศ การประชุมดังกลาวเปนการรับรองการปฎิรูปท่ีไดผานการรับรองจากท่ี
ประชุมสมัชชาพรรคคร้ังท่ี 4 ในป พ.ศ.

ในแงของผลกระทบตอการจัดสรรทรัพยากรนั้น ทรัพยากรธรรมชาติถูกมองวาเปนปจจัยการผลิตท่ี
ตองมีการควบคุมและจัดการ มีการจัดการทรัพยากรใหมโดยการแปรทรัพยากรเหลานี้ใหเปนทุน
โดยใหนายทุนเขามาสัมปทานผานกระบวนการตอรองกับรัฐ เพื่อการขยายการคาและการลงทุน

ดวยกระแสโลกาภิวัตนของทุน สปป.ลาวยังไดเขารวมโครงการความรวมมือทางเศรษฐกิจอนุ
ภูมิภาคลุมแมน้ําโขงในป พ.ศ. 2535 หรือ ค.ศ. 1992 และเขาเปนสมาชิกของกลุมประเทศอาเซียน
ตามแผนพัฒนาเศรษฐกิจ 5 ป ฉบับท่ีส่ีของลาว พ.ศ. 2539-2543 (1996-2000) ภายหลังจากการเขา
รวมเปนสมาชิกโครงการความรวมมือทางเศรษฐกิจอนุภูมิภาคลุมแมน้ําโขง รัฐบาลลาวมีสวน
สําคัญอยางยิ่งท่ีทําใหสปป.ลาวปรับเปล่ียนกลยุทธการพัฒนา โดยพัฒนาลาวใหเปนศูนยกลางการ
คมนาคมและการคาในอนุภูมิภาค เนื่องจากยุทธศาสตรทางดานภูมิศาสตรของลาวท่ีมีดินแดนติดตอ
กับทุกพรมแดนท่ีเปนประเทศสมาชิก

การท่ีประเทศท่ีสปป.ลาวมีความพึ่งพาความชวยเหลือสูง เชน สห
ภาพโซเวียตปรับเปล่ียนนโยบายของตนเอง และลดทอนหรืองดใหความชวยเหลือกับสปป.ลาว ทํา
ใหลาวเองตองปรับนโยบายตามไปดวย กอปรกับชวงสังคมนิยมเองเกิดปญหาทางเศรษฐกิจหลาย
ดาน เชน การที่เงินกีบของลาวท่ีมีการประกาศใชตั้งแตวันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2498 หรือ ค.ศ. 1955
เกิดปญหาคาเงินออนตัวอยางรุนแรง จากขอมูลของศูนยกลางขอมูลกลางของสหราชอาณาจักร
คาเงินกีบออนคาจาก 35 กีบ/ดอลลาร สหรัฐ ในป พ.ศ. 2498 หรือ ค.ศ. 1955 เปน 5,000 กีบ/ดอล
ลาร สหรัฐ ในปพ.ศ. 2518 ค.ศ. 1975 ควรหมายเหตุดวยวา คาเงินที่ออนตัวดังกลาวเปนคาเงินท่ีเปน
ทางการ ซ่ึงในความเปนจริงแลวมีการรายงานคาเงินในตลาดมืด ซ่ึงคาเงินออนคากวาคาเงินอางอิง
ถึงประมาณ 2-3 เทา ศรีสุพรรณ (1997) อางวา การออนตัวของคาเงินดังกลาวเปนเพราะความไม
เขมแข็งของโครงสรางเศรษฐกิจของสปป.ลาวเอง

การปฏิรูปการผลิต คือมีความพยายามของรัฐท่ีจะปรับเปล่ียน
รูปแบบการผลิตจากการผลิตเพื่อใชในครัวเรือน เปนการผลิตเพื่อการพาณิชย ดวยการปรับปรุง
เทคนิคการผลิตท่ีทันสมัยมากข้ึน 2. การปฏิรูปดานการเงิน รัฐลาวทําการปรับเปล่ียนวิธีการบริหาร
การเงินและการคลัง เชน การอนุญาตใหจัดต้ังธนาคารพาณิชยข้ึนคร้ังแรกในป พ.ศ. 2538 (ค.ศ.
1995) ซ่ึงแตเดิมกอน พ.ศ. 2532 (ค.ศ. 1989) มีแตธนาคารแหงรัฐเทานั้น และปลอยการบริหาร
การเงินใหเปนไปตามกลไกตลาดมากข้ึน และ 3. การปฏิรูปดานการคาและการลงทุน กลาวคือรัฐ
ลาว ออกมาทําหนาท่ีในการสงเสริมใหเกิดบรรยากาศการดําเนินเศรษฐกิจแบบเสรีมากยิ่งข้ึน
กฎหมายหลายฉบับถูกรางและประกาศใชในชวงเวลาดังกลาวเพื่อเปนการกระตุนการลงทุนของ
ภาคเอกชน และเปนการเปดรับเงินลงทุนจากตางประเทศ

ภายหลังการประกาศใชนโยบาย “จินตนาการใหม” ไดเกิดการปรับเปลี่ยนในบริบททางเศรษฐกิจ
คือ
1. เศรษฐกิจขยายตัวอยางกาวกระโดด กลาวคือต้ังแตมีการปรับเปล่ียนระบบจากสังคมนิยม
สูระบบเศรษฐกิจแบบเปดเม่ือปพ.ศ. 2529 (1986) ตามนโยบายจินตนาการใหม รายไดเฉล่ียตอคน
ตอปเพิ่มข้ึนจาก 200 ดอลลารสหรัฐ เปนเกือบ 600 ดอลลารสหรัฐในป 2550 หรือเพ่ิมข้ึนกวา 3 เทา

2. โครงสรางทางเศรษฐกิจมีการปรับเปล่ียน กลาวคือ การผลิตภาคการเกษตรซ่ึงนับไดถึง

รอยละ 59 ของรายไดประชาชาติมวลรวม ในปพ.ศ. 2531 (1988) ไดลดลงมาตามลําดับเปนรอยละ
54.3 ในป พ.ศ. 2538 (1995) ในขณะท่ีผลผลิตภาคอุตสาหกรรม และบริการ เพิ่มข้ึนจากรอยละ 20
และ 21 ในป พ.ศ. 2531 (1988) เปนรอยละ 18.8 และ 26.9 ของรายไดประชาชาติมวลรวมในป พ.ศ.
2538 (1995)

แมวาโครงสรางเศรษฐกิจภาคเศรษฐกิจจริงจะมีการปรับเปล่ียน การผลิตท้ังทางดานการเกษตรและ
อุตสาหกรรมไดมีการพัฒนามากยิ่งข้ึน กลาวคือ ในภาคเกษตรไดมีการปรับใชวิธีการทาง
วิทยาศาสตรเทคโนโลยีท่ีทันสมัย เพ่ือใหไดผลผลิตเพียงพอตอการบริโภคภายในประเทศ โดยใช
กลไกตลาดสรางแรงจูงใจใหเกษตรกรทําการผลิตมากข้ึน สําหรับภาคอุตสาหกรรมขยายตัวอยาง
ตอเนื่องดวยอัตราเฉล่ีย ประมาณรอยละ 7 ระหวาง พ.ศ. 2529-2533 (ค.ศ. 1986-1990) และรอยละ
14 ระหวางพ.ศ. 2534-2538 (ค.ศ. 1991-1995) เนนหนักในอุตสาหกรรมพลังงาน (ผลิตไฟฟาพลัง
น้ํา) เหมืองแร (ตะกั่ว ถานหิน หินกาว (หินปูน) และหินบารท) อุตสาหกรรมอาหาร ยาสูบ ส่ิงทอ
และอุตสาหกรรมไม

เชน กรณีท่ีไทย
สามารถใชอํานาจทางเศรษฐกิจท่ีเหนือกวาซ้ือพลังงานไฟฟาจากประเทศลาว หรือการท่ีจีนและไทย
มีศักยภาพทั้งทางเศรษฐกิจ ความรูในเชิงระบบและเทคนิคในการเขาไปลงทุนสัมปทานท่ีดินเพื่อทํา
การผลิตทางการเกษตรแบบพันธะสัญญาในสปป.ลาว เปนตน หรือกรณีท่ีในเดือนมีนาคม 2553
(2010) จีนตกเปนเปาในการกักเก็บแมน้ําโขง (ลานชาง) ในเขื่อนของจีน เพ่ือประโยชนของจีนเอง
และสงผลใหเกิดความแหงแลงของน้ําในแมน้ําโขงตอนกลางและลาง

อยางไรก็ดี จากการรวมสํารวจเสนทาง R3A กับกรมสงเสริมอุตสาหกรรม กระทรวงอุตสาหกรรม
ระหวางวันท่ี 8-14 กุมภาพันธ 2552 (2009) ซ่ึงมี น.สพ.ถนอมศักดิ์ เสรีวิชยสวัสดิ์ อดีตประธาน
หอการคาจังหวัดเชียงราย ในชวงตนคริสตทศวรรษท่ี 1990 เปนผูนําคณะ และไดพบปะพูดคุยกับ
ประธานหอการคาเขตปกครองพิเศษสิบสองปนนา น.สพ.ถนอมศักดิ์ และประธานหอการคาเขต
ปกครองพิเศษสิบสองปนนา Ms.Feng Zhaochang เลาวา

เพราะจะเปนตัวเช่ือมโยงประเทศท่ีอยูใน GMS ในทางกายภาพ การประชุมระดับรัฐมนตรีกลุม
ประเทศ GMS ในป พ.ศ. 2541 (ค.ศ. 1998) ไดใหความเห็นชอบรวมกันในการดําเนินตามกรอบกล
ยุทธการพัฒนาแนวพื้นท่ีเศรษฐกิจ (Economic Corridor) ตามท่ี ADB เสนอ (รายงานเศรษฐกิจพมา
จีนตอนใต และโครงการ GMS, 2548) และในท่ีนี้จะพูดถึงการพัฒนาในสาขาคมนาคมขนสงนี้เปน
สําคัญเนื่องจากเปนสาขาท่ีพัฒนากาวหนาไปสูงสุด และเปนสาขาท่ีถูกระบุวาเปนกลยุทธหลักเพื่อ
ขับเคล่ือนเร่ืองอ่ืนๆ ตอไป

ความยากจนในประเทศ GMS ลดลง
ประชากรที่มีรายไดนอยกวา 1 ดอลลารตอวัน ในจีนลดลงจากรอยละ 33 เปนรอยละ 13.4 ใน
ประเทศไทย ลดลงจากรอยละ 10.1 เปนนอยกวารอยละ 1 ของประชากร และในเวียดนาม ลดลง
จากรอยละ 50.7 เปนรอยละ 9.7 สปป.ลาว ลดลงจากรอยละ 52.7 เปนรอยละ 28.8 และในกัมพูชา
ลดลงจากรอยละ 46 เปนรอยละ 33.8 ระหวางป พ.ศ. 2533-2546 (ค.ศ. 1990-2003) (ADB, 2007)

ADB (2007) อางตอไปดวยวา สัดสวนประชากรยากจนท่ีนอยลงในทุกๆ ประเทศน้ัน เปนเพราะ
การเปดของระบบเศรษฐกิจและความเช่ือมโยงของประเทศตางๆ ในภูมิภาคมีมากข้ึน ซ่ึงสงเสริมให
เกิดการคาและการลงทุนท่ีสรางรายไดใหกับประเทศ รวมท้ังเกิดการสรางงานใหกับประชากรใน
ประเทศเพ่ิมข้ึนดวย แผนภาพแสดงรายไดประชาชาติตอหัวในปพ.ศ. 2535 หรือ ค.ศ. 1992 และ
พ.ศ. 2543-2545 หรือค.ศ. 2000 - 2002 แสดงใหเห็นแนวโนมของรายไดท่ีเพิ่มข้ึนอยางตอเนื่องใน
เกือบทุกประเทศ โดยมีประเทศไทยและประเทศจีนมีรายไดประชาชาติตอหัวโดยเฉล่ียสูงกวา
ประเทศอ่ืน และมีอัตราเพิ่มท่ีสูงกวาประเทศอ่ืนดวย

ตั้งแตมีการเปดประเทศ มีเปล่ียนแปลงกฎหมายวาดวยการลงทุน และกฎหมายท่ีดิน ตลอดจนเกิดแผนการ
พัฒนาเศรษฐกิจท่ีมีการลงทุนทางดานสาธารณูปโภค เชน การสรางเสนทางสาย 9 การวางกฎระเบียบวา
ดวยการขนสงสินคาขามแดน Cross Border Trade Agreement ซ่ึงต้ังแตเดือนมิถุนายนพ.ศ. 2552 หรือ
ค.ศ. 2009 CBTA ไดถูกนํามาปฏิบัติใชเปนคร้ังแรกในเดือนมิถุนายน 2008 โดยยอมใหรถยนตและ
รถบรรทุกไดรับอนุญาตจากไทย สปป.ลาว และเวียดนาม สามารถวิ่งผานถนนเสน 9 ไดตลอดท้ังสาย
พรอมท้ังมีมาตรการพิเศษในการผานดานศุลกากรเพ่ือความสะดวกในการคมนาคมขนสง

อุตสาหกรรม 40,311,403.00 21,005,630.00 4.6
พลังงานและเหมืองแร 327,300,000.00 47,880,566.00 37.0
เกษตรและปาไม 462,774,928.00 39,597,425.00 52.3
บริการ 54,498,668.00 30,660,124.00 6.2
รวม 884,884,999.00 139,143,745.00 100.0

ท่ีมา สถิติประจําป 2008 แขวงสะหวันนะเขต

ตามสถิติการลงทุนจากตางประเทศในแขวงสะหวันนะเขตนับตั้งแตป พ.ศ. 2535 (ค.ศ. 1992) เปนตนมา
พบวาประเทศไทยเปนประเทศที่มีการลงทุนในสปป.ลาวมากที่สุดและตอเนื่อง จนกระท่ังป พ.ศ. 2549
(2006) เม่ือสะพานมิตรภาพแหงท่ี 2 เร่ิมดําเนินการกอสราง พบวามีประเทศตางๆ ท่ีเขามาลงทุนใน
สะหวันนะเขตเพ่ิมมากข้ึน เชน ออสเตรเลีย จีน นิวซีแลนด เปนตน และการลงทุนในระยะ พ.ศ. 2549-
2550 (2006-2008) ลวนเปนการลงทุนเกี่ยวกับการเกษตร โดยเฉพาะอยางยิ่งยางพารา และออย และการ
ลงทุนภาคเหมืองแรท้ังส้ิน (โปรดดูตาราง 4.4 สรุปการลงทุนจากตางประเทศ)

แตในทางปฏิบัติ ดวยความท่ีสปป.ลาวอยูในระบบสังคมนิยมมาเปนเวลาชานาน ทําให
ระบบเศรษฐกิจท่ีดําเนินอยูในแขวงสะหวันนะเขต สปป.ลาว ไมไดเปนไปตามทฤษฎี กลาวคือในทาง
ปฏิบัติแลว การคาชายแดน การลงทุน และระบบการเงิน ยังคงเปนระบบแบบลาวซ่ึงจะกลาวถึงตอไป

1. ระบบการเงิน
การเขาไปในสปป.ลาวในชวงพฤษภาคม พ.ศ. 2552 (2009) หลังจากการลงพื้นท่ีในสปป.ลาวอยาง
ตอเนื่องในระยะ 3 ป ผูวิจัยเพิ่งตระหนักวา สปป.ลาว เปนประเทศท่ีใชเงินตรา 3 สกุล คือ บาท ดอลลาร
สหรัฐ และกีบ ท้ังในชีวิตประจําวัน และการคาขาย สาเหตุหลักท่ีผูวิจัยตระหนักถึงขอเท็จจริงประการนี้ก็
เพราะในชวงเดือนพฤษภาคม พ.ศ. 2551 (2009) ไดมีการรณรงคใหคนลาวใชเงินกีบในชีวิตประจําวัน